— 1 —

合肥市禁毒委员会办公室
合 肥 市 教 育 局

文件

合禁毒办〔2022〕12 号

关于举办全市中小学生

禁毒书法绘画创意大赛的通知

各县（市）区禁毒办、教育主管部门：

为深入贯彻习近平总书记对禁毒工作的重要指示精神，落实

《关于加强新时代全民禁毒宣传教育工作的指导意见》，着力提

升我市青少年识毒防毒拒毒能力，根据《安徽省禁毒委员会办公

室安徽省教育厅关于举办全省中小学生禁毒书法绘画创意大赛

的通知》（皖禁毒办〔2022〕47 号）要求，市禁毒办会同市教育

局决定在全市举办中小学生禁毒书法绘画创意大赛。现将活动有

— 2 —

关事项通知如下：

一、大赛主题

绘无毒青春，创绿色校园

二、组织单位

主办单位：合肥市禁毒委员会办公室

          合肥市教育局

承办单位：合肥市公安局禁毒支队

三、大赛时间

2022 年 4 月至 2022 年 5 月

四、参赛对象

全市义务教育阶段中小学生

五、作品内容及要求

参赛作品要紧贴“健康人生 绿色无毒”“珍爱生命 远离毒

品”“防范毒品滥用”等禁毒主题，以艺术作品为载体，围绕新型

毒品基本知识、识别方式、拒毒方法、不合理使用麻醉药品和精

神药品的严重危害等方面进行创作。

（一）美术作品。国画、油画、版画、水彩、漫画等形式均

可。参赛作品尺寸规格不大于四尺对开（69cm*69cm），不小于

A4 尺寸。作品请附简短文字说明，包括作品名称，作者姓名及

学校，作品构思创意简述。

（二）书法作品。书法作品，书体不限，六尺以内竖幅作品，

草书、篆书附释文，要求落款、盖章。篆刻作品统一粘贴在竖式

— 3 —

宣纸上，印拓 6 至 8 方，并附释文。（不包括硬笔书法作品）

参赛者提交的作品必须确保原创性并符合国家相关法律法

规要求，参赛过程中产生著作权等相关法律问题由参赛者自行承

担。此次大赛参赛作品正式报送后即视为免费授予，其他单位在

非盈利性禁毒宣传教育活动中可再次创作和完整使用。

六、奖项设置

此次活动设置小学低年级组（1-3 年级）、小学高年级组（4-6

年级）、初中组（7-9 年级）三个组别，每组每类各设一等奖 1 名，

二等奖 2 名，三等奖 3 名。其中一等奖奖金 1000 元；二等奖奖

金 800 元；三等奖奖金 500 元。优胜奖若干名，颁发证书。此外，

大赛还设置优秀指导教师奖，颁发证书。

七、活动流程

大赛分为县（市）区级初赛、市级复赛、省级决赛三个环节。

第一阶段，县（市）区级初赛。自通知印发之日起到 5 月 15

日，各县（市）区禁毒办会同教育主管部门开展初赛（巢湖经开

区纳入巢湖市合并开展），评选出优秀作品（每组别每类别各 3

部作品），于 5 月 15 日前报送市禁毒办并附汇总表（附件 1）。

第二阶段，市级复赛。县（市）区级初赛结束后，市禁毒办

会同市教育局组织专家对各地选送的作品进行专业评审，评出全

市获奖作品。

第三阶段，省级决赛。市级复赛结束后，市禁毒办会同市教

育局择优推荐作品参加全省决赛。

— 5 —

附件

全市中小学生禁毒书法绘画创意大赛优秀作品汇总表

序号 作品名称 作者 学  校 指导老师 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

— 6 —

合肥市禁毒委员会办公室                   2022 年 4 月 25 日印发